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Бо ќарори Шўрои методию таълимии Институти 

боѓу токпарварї ва сабзавоткории Академияи илмњои 

кишоварзии Тољикистон, протоколи №4 аз 28.10.2024 сол ба 

чоп тавсия гардидааст. 

Дар тавсияномаи мазкур маълумотњои муфид оид ба 

технологияи парвариш, мубориза бар зидди касалињо ва 

зараррасонњои лимў, инчунин интихоби дурусти 

зањрхимикатњо, меъёри онњо ва давраи истифодабарии 

зањрхимикатњо тартиб дода шудааст.  

Тавсиянома барои донишљўён, магистрон, 

ситруспарварон хољагидорону фермерон ва мутахассисони 

соња пешнињод карда мешавад. 20 сањифа. 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Сарсухан 

Лимупарварї машѓулияти ќадимаи одамон аст. 

Маънои калимаи лимў ин «барои модарон фоидабахш» 

мебошад. Дар 100 г шарбати аз меваи пухтаи лимў 

гирифташуда, 85% витамини С мављуд аст. 

Лимў барои касалињои синга, касалињои 

сирояткунанда, роњњои нафаскашї, узвњои њозима, сил 

ва дарди гулў доруи бебањо мебошад. Дар шароити 

Тољикистон лимўро дар хандаќњо ва гармхонањои 

рўизаминї парвариш мекунанд. 

Аз навъњои дар љумњурї мављудаи лиму барои дар 

хандаќ парвариш намудан, навъи бењтарин лимуи 

Мейер мањсуб мегардад. Навъи мазкур ќадпаст буда, 

дар шароити хоки кушод баландии он аз 3м мегузарад. 

Шохсораш сербарг буда, камхор ё ки тамоман хор 

надорад. Мевааш дар охири моњи октябр - аввали 

ноябр, саросар дар дањаи дуюми моњи ноябр ба пухтан 

медарояд. Мевањояш њаљми миёна, баъзан калонтар ва 

шакли гирди байзашакл буда, дар ќисмати охирашон 

нўгчаи каме баромада доранд. Њосилнокиаш баланд ва 

њарсола мебошад. Ќобилияти нигоњдорї ва њамлу 

наќлшавандагиаш дар дараљаи миёна ќарор доранд. 

Ин навъ ба касалињои гоммоз ва хлороз тобовар аст. 

Пас аз солњои дуюму сеюм ба њосилбандї шуруъ 

мекунад. Дар соли шашум растанињо алакай баркамол  

гашта, дар мутобиќат ба агротехникаи мувофиќ њар 

яке аз онњо 25-30 кг ва аз он бештар њосил медињанд. 

Навъи «Вилна-франка»– навъи мазкур ќадбаланд, 

бо шоху навдањои сербарг тавсиф меёбад. Мевањояш 
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њаљми миёнаю калон ва шакли дарозрўяи байзашаклро 

доро мебошанд. Њосилнокиаш баланд мебошад. 

Ќобилияти нигоњдорї ва њамлу наќлшавандагии 

мевањояш хубанд. 

«Навъи Юнонї (греческий)» - ин навъ миёнаќад 

буда, бо шоху навдањои зичиашон миёна ва шакли 

ањромї тавсиф меёбад. Мевањояш њаљми миёна, 

байзашакл ва найчаи худро соњиб мебошанд. Вазни 

мевааш 105 г-ро ташкил дода, муњлати пухта 

расиданаш дањаи дуюми моњи ноябр ва аввали моњи 

декабр ба њисоб меравад. 

Навъи «Диасскурия» – навъи мазкур миёнаќад 

буда, дар солњои 2-3 ба мевадињї медарояд. Мевањояш 

бузургии миёна дошта, вазни њар кадомаш 110 г-ро 

ташкил медињад. Њосилнокиаш баланд аст. 

Дар байни дигар навъњо аз рўи њосилнокї дар 

парвариши усули хандаќї «Вилла-Фанка» ва 

«Люнария» фарќият доранд. Њосилнокии  ин навъњо аз 

лимўи Мейер паст бошад  њам, аз рўї мављудияти 

витамину кислотањо аз он бартарї доранд. 

Мевањояшон як моњ дертар мепазанд, вале дар муќоиса 

бо лимуи Мейер ќобилияти бењтарини нигоњдорї ва 

њамлу наќлшавандагї доранд. Аз ин рў барои он ки 

таъмини ањолї бо меваи лиму дароз карда шавад, дар 

хољагї парвариши ин навъњо низ тавсия дода мешавад. 

Лимў дарахти гармидўст буда, ќадаш аз 2,5 то 5,0 

м баланд меравад. Нињоли лимў шохапањн буда, ба 

миќдори каму зиёд хор дорад. Сабзиши нињолњои 

ситрусї, аз љумла  лимў, њангоми 10-12 О гарм будани 
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њарорати миёнаи шабонарўзии њаво оѓоз меёбад. 

Барги лимў вобаста ба шароити муњит ва нигоњубини 

нињол аз 1 то 3 сол умр мебинад. Андозаи баргњои 

бањорон пайдошуда калон буда, ранги сабзи баланд 

доранд, баргњои тобистона бошанд, хурд ва камранг 

мешаванд. Барои калоншавї ва пухта расидани як 

меваи лимў бештар аз 10 барги аз љињати физиологї 

фаъол зарур аст. 

Таркиби  кимёвии лимў:       

об – аз 80 то 94 %;  

моддањои  хушк аз 5,8 то 16%;  

ќанди  умумї аз 2,0 -2,5%;  

сахароза 0,54%;  

љавхари лимў   3,5 -4,5%;  

витамини  С  аз  35 - 80 мг дар 100 г;  

аз элементњо:  калий  -  0,08%, калсий -  0,015%; 

магний - 0,005%; оњан - 0,002 %, фосфор –  0,007%.  
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Навъњои бењтарини лимў барои дар шароити 

гармхона парвариш кардан: 

Лимўи Мейер дар Хитой пайдо шудааст. Ин 

навъи дурагаи худрўи лимў ва афлесун (лимонанж) 

мебошад. Дар Тољикистон аз соли 1940 инљониб 

парвариш карда мешавад. Сершоху барг буда, 

навдањояш бе хор ё хело хори кам доранд. Баргњояш 

назар ба дигар барги нвъњо сабзи баланд ва 

дандонадор буда, каме бўи лимў доранд. Гулаш 

хушбўй ва андозааш миёнаи тухмшакл буда нўгаш 

каме барљаста мебошад. Пўсташ нафис, тунук  ва 

рангаш зарди љилодор аст.  

Маѓзи мевааш мулоими сершира буда, зардчатоб 

мешавад. Меваи ин навъ назар ба дигар навъњо, 

камтар витамини С дорад (то 30 г дар 100 г шарбати 

он). Дар таркиби мевааш миќдори љавњри лимў 3,5 – 

4,5 фоиз ва ќанд 2,0 – 2,5 фоизро ташкил медињад. Дар 

охири моњи ноябр пухта мерасад. Вазни миёнаи 

мевааш 85 – 100 грамм аст. 
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Меваи лимўи Мейер, нисбат ба дигар навъњо 

пештар мепазад. Дарахти калони 8-10 солаи лимўи 

Мейер то 600 – 700 дона њосил мебандад. Навъи 

лимўи Мейер дар хунукии -5 -6оС зарари калон 

мебинад ва дар њарорати -8 –9оС нобуд мешавад. 

Меваи лимў дар хунукии  -2 –2,5оС, ѓунча, гул ва 

ѓўрааш дар хунукї 1,5оС пура нобуд мешавад. 

Навъњои дар хандаќњо парваришшаванда 

Вилла Франка ва Люнария. Њосилнокии ин 

навъњо аз лимўи Мейер пастар аст, вале аз љињати 

дороии витамини С ва љавњар аз он бартарї доранд. 

Меваи онњо нисбат ба лимўм Мейер як моњ дертар 

пухта мерасад ва барои яз як љо ба љои дигар 

кашонидан ќулай мебошад ва бисёртар меистад.  

Аз афлесунњо барои мутобиќкунї ба парвариши 

хандаќї навъи серњосилї Гамлин бењтар мебошад. 

Дарахти ин навъ чандон калон набуда, шохчањои 

борик дорад. Хорњояш кам, асосан дар навдањои  

ѓафс дида мешаванд. Мевањояш хушсифат, 

саќќошакл, пўсташ суфтаи тиллоранги тунук, хеле 
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сероб ва хушбўй аст. Дар аввали моњи декабр пухта 

мерасад. Вазни миёнаи мевааш 100 – 120 грамм аст.  

Наќшаи майдони ситрусињо: 70 % лимўи Мейер, 

20 % дигар навъњо 10 % афлесун. 

 

 Сабзонидани кучат: 

Нињолњои ситрусї аз 

тухм ва бо роњи 

кўчаткунї зиёд карда 

мешаванд. Нињоли аз 

тухм рўёнидашуда хеле 

дер, баъди 10 – 12 сол 

њосил медињад, инчунин 

он аз растании модарї 

фарќияти зиёд дорад, сифатан паст мешавад. Бинобар 

ин, нињолњои ситрусиро танњо бо маќсадњои 

селексионї ва ё барои гирифтани нињолњои хасакии 

пайвандї аз тухм парвариш мекунанд. 

Усули ќаламчакунонї осон буда, ѓайр аз ин 

нињол наѓз инкишоф меёбад, дар соли сеюми баъди 

шинонидан алакай њосили фаровон медињад. Дар 
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Тољикистон бо роњи муѓљапайванд ба нињолњои 

хасаки лимўи навъи Мейер, ки аз ќаламча рўёнида 

шудааст, пайванд мекунанд.  

Афлесун низ бо њамин гуна усул – яъне 

муѓљапайванд ба вуљуд оварда мешавад.  

Парвариши ќаламчањо: 

Дар гармхонањо, бо нигоњ 

доштани њарорати мусоид, 

ќаламчакуниро дар ваќти 

дилхоњ гузаронидан мумкин 

аст. Вале ќаламчакунии 

бањории барваќт (нимаи 

дуюми моњи феврал) ва 

охири тобистон (нимаи дуюми моњи август) муњлати 

бењтарин ба шумор меравад. Ќаламчањои бањор 

решагирифта дар гармхонањо пас аз 2 моњ шинонида 

мешаванд, ќаламчањои тирамоњї бошанд, тамоми 

зимистон дар гармхона мемонанд, зеро дар зимистон 

шинонидани онњо харољоти иловагиро талаб 

мекунад. 

Барои ќаламчакуни дар фасли бањо аз дарахти 

серњосил ва солим навдањои пухтагии тирамоњи соли 

гузашта сабзидаи диаметрашон 4-6 мм ва бо даст  ба 

осонї ќадшавандаро мегиранд. Хорњои навдаро тоза 

карда бо ќайчии токбурї бо дарозии 8-10 см 

мебуранд. Баъд нуги шинонда мешудагии ќаламчаро 

бо корди пайвандкунї аз поёни думчаи барг каљ 

мебуранд. Нўги дигари ќаламча бояд 2-3 мм аз думча 

болотар бурида шавад. Як-ду барги поёнтари 
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ќаламчаро канда, аз се ду њиссаи баргњои дигарашро 

кўтоњ мекунанд. Нўги баргњоро барои кам бухор 

шудани об мебуран. Ба онњо бояд зуд-зуд об пошидан 

лозим аст, барои пажмурда нашуданашон.  

Рафњои барои шинонидани ќаламчањо ба тарзи 

зерин тайёр карда мешавад:  аз таг ба тарзи зањбур 5 

см сангчамайда партофта, аз болояш як ќабати тунук 

реги калон-калон пањн мекунанд, баъд аз болои он 5-6 

см омехтаи хоку пору мепошанд ва ба болои он 5 см 

реги майда меандозанд. Омехтаи ѓизої ва рег бояд аз 

ѓалбер бехта шуда, 10 рўз пеш аз ба раф андохтан бо 

он мањлули як фоизаи формалин, ба рафњо бошад 

мањлули ду фоизаи формалин пошида шавад. 

Ќаламчањо дар реги нам ба мософаи 4 см аз 

якдигар ва байни ќаторњояш 6 см (400 дона дар 1 м2) 

мешинонанд. Чуќурии шинонидани ќаламча бояд 2 

см бошад. 

Њарорати мусоид барои решабандии ќаламчањо 

22 -25о аст,  аз ин миќдор зиёд шудани њарорат зарар 

надорад. Пас аз 12-15 рўзи шинонидан, ќаламчањо 

неш бароварда, баъди 20-22 рўз саросар реша 

медавонанд. То реша давонидан ба ќаламчањо њар рўз 

се маротиба  оби тоза пошида, рафњоро  мепўшонанд. 

Баъди пайдо шудани реша ба ќаламчањо њар 

шабонарўз 1-2 маротиба об додан лозим мебошад. 

Барои тезонидани инкишофи реша, дар ин давра 2 

маротиба аз селитраи аммиак ѓизо медињанд. Ба як 

сатил об як ќошуќ селитра андохта, баъд мањлули 

њосилшударо  ба 2 м2  ба ќаламчањо мепошанд. Пас аз 
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якуним – ду моњи ќаламчакунї, нињолњо решаи 

пурќувват пайдо мекунанд ва онњоро дар гармхона 

шинонидан мумкин аст. 

Дар гармхонањо парвариш кардани лимў: Барои 

дар гармхона парвариш кардани ќаламчаи лимў 

замини њамвори хокаш гилу регдори аз алафњои 

бегона тоза интихоб карда мешавад. Дар чуќурии 28-

30 см заминро шудгор мекунанд, ба њар гектар 20-25 

тонна поруи пусида ва 400-500 кг суперфосфат 

меандозанд. Бањорон ба масофаи 70 см аз якдигар дур 

љўяк мекашанд. Муњлати бењтарини кўчати 

решабаста дањрўзаи дуюми моњи апрел мебошад. 

Ќаламчањоро дар хоки намнок аз якдигар дар 

масофаи 30 см шинонида, дарњол об бояд монд. 

Минбаъд пас аз њар 5-6 рўз об мемонанд.  

Намии хок њамеша бояд муътадил бошад. 

Баробари реша гирифтан ва ибтидои инкишофи 

растанї, ба нињолњо аз њисоби 60 кг/га нурињои азотї, 

бори дуюм (ба њамин миќдор)  дар охири моњи июл 

ѓизо медињанд. Барои он, ки шохчањои пањлуї пайдо 

шаванд, нўги навдаи асосиро њангоми 25-30 см ќад 

кашиданашон ќайчи мекунанд. Дар моњи октябр 

ќаламчањои решадорро аз майдони нињолхона бо 

хоки решаашон якљоя кофта гирифта, ба љои доимї 

мешинонанд. 

Нигоњубини нињолњо:  Дар соли аввали 

шинонидан ба нињолњо мунтазам об дода, хокро 

нарму ковок мекунанд. Нињолњоро аз љуякњои 

чуќурияшон 12-15 см, ки аз  ду тарафи ќатори растанї 
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бо дури 25-30 см кашида шудааст, об медињанд. То 

чуќурии 40-50 см хок бояд  намнок шавад. Намии аз 

њад зиёд нињолњоро ба касалии гомоз гирифтор 

мекунад ё решаи онњоро мепусонад.   

Охири моњи ноябр охирон обро мемонанд, баъд 

сатњи хандакњоро нарм ва њамвор мекунанд то, ки 

намии хок тамоми давраи зимистон нигоњ дошта 

шавад. Муътадил ва баробар нигоњ доштани намии 

хок хусусан дар давраи гулкунї ва мевабандии 

растанињо хело муњим аст.  

Нарасидани намї ва ё аз њад зиёд будани намї д 

ба рехтани гул ва ѓўрањо оварда мерасонад. 

 

Нуриандозї: Лимў ба нурињои органикї ва 

минералї талаботи калон дорад.  

Сину солирастанї N(г)             Р(г)     К(г)        

Поруи  пўсида(кг)  

1-2 сола     100-140    100-170         25-30          7-10 

3-4 сола    200-240     220-280         50-60         12-15 

5-6 сола     250-450    450-550       100-120      17-20 
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аз 6 сола зиёд        500         600                150    200 

Поруи пўсида, суперфосфат ва намаки калийро 

дар шакли омехтањои органикию минералї бо вояи 

пурра, як маротиба пас аз ѓундоштани њосил 

меандозанд; нурињои азотї бошад, њамчун озуќа ду 

бор: бори якум дар моњи март, то гулкунї ва бори 

дуюм дар охири моњи июн- аввли июл, пас аз 

ќтъшавии рехтани ѓўракњо ва шаклгирии мевањо 

андохта мешавад. Поруи мурѓро нисбат ба пору ва 

дигар нурињои органикї хеле камтар (ќариб 2 кг ба 

њар растанї) меандозанд. 

Буридани шохањо ва шаклдињии дарахтони лимў: 

Нињолњои ба шаклдаровардашударо њангоми 

шинонидан 25-30 см гузошта мебуранд, то ки дар он 

аќаллан 3-4  навда баробар сабзида барояд. Њангоми 

ба 20-25 см расидани навдањои якум сабзида нўги 

онњоро канда мепартоянд ва баъди пухтанашон 18-20 

см монда, бо кайчии токбурї мебуранд. Шохаро  

њатман аз муѓчаи пањлугї мебуранд.  

Аз навдањои дуюм сабзида танњо дутоашро боќї 

гузошта, њангоми 20-25 см шудани онњо нўгашонро 

канда мепартоянд, баъди якчанд ваќт онњоро 10-20 см 

монда мебуранд. Навдањои навсабзидаи лимўро 

баъди њар як давраи нашъунамо нўгњояшонро 

мебуранд. 

Љамъоварии њосил: 

Дар натиљаи дер чида гирифтани њосил, пучоќи 

лимў ѓафс гардида, маѓзи он дурушт  ва камоб 

мешавад. Ѓайр аз ин, дер чидани њосил боиси кам 
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шудани њосили оянда мегардад, зеро шохњо аз 

вазнинии мевањо беќувват мешаванд ва ба гулкунии 

умумї тайёр шуда наметавананд. 

Лимўи навъи Мейерро њангоми зардшавї, 

навъњои дигарро бошад, дар ваќти ранги сабзи паст 

доштанашон мечинанд. 

 

Касалї ва зараррасонњои лимў ва чорањои мубориза 

Бо маќсади пешгирї кардани пањншавии 

њашаротњои зараррасон ва касалињо, бояд алафњои 

бегона чи дар даруни хандаќњо ва чи дар гирду 

атрофи онњо нест кардан лозим. 

Њашароти бештар пањнгаштаи зироатњои 

ситрусї ин зирењпушаки нармбадан (цитрусовая 

ложношитовка) мебошад. Вай ба шоху баг ва мева 

зарари калон мерасонад. Дар рўи баргњое, ки аз ин 

њашарот зарар дидаанд, замбурѓњои ќурммонанд 

пайдо мешаванд, ки инкишофи муътадили баргњоро 

вайрон мекунад. Дар тирамоњ вай дар рўи мевањо низ 

пайдо мешавад. Ин зараррасон асосан њангоми 

ѓайрикифоя будани шамолдињии хандаќњо аз њад баланд 

будани нами њаво, ѓафс будани шохоњо пайдо мешаванд. 



15 

 

Бар зидди ин њашарот  омехтаи эмулсияи собуну 

карасинро дар мавсим ду маротиба истифода мебаранд. 

Тарзи тайёр карданаш: 480 г карасин, 160 г собун ба 12 

литр об мањлул мекунанд.  Барои наѓз омехта шудани 

мањлу собунро аввал дар оби гарм майда карда мањлул 

мекунанд. Мањлулро дар давраи муѓчабандї, гулкунї 

инчунин пеш аз 30 рўзи пухтарасии њосил истифода 

намебаранд. 

Расми 1.Зирењпушаки нармбадан (цитрусовая 

ложношитовка) 

Сафедболак. Ин њашарот шираи баргњоро 

макида, нашъунамои муътадили растаниро вайрон 

мекунад, дар натиља сабзиши растанї ва мева суст 

мегардад. Дар баргњои пайдошудаи сафедболак 

замбурўѓчањои ќурммонанд пайдо шуда ва болои 

баргњоро саросар чун ѓубори ѓализи сиёњ мепўшонад. 

Ба муќобили сафедболак мањлули ду фоизаи 

Фазалонро истифода мебаранд.  
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Расми 2.  Сафедболак 

Тортанаккана. Ба 300 намуди зироатњои 

кишоварзї, аз љумла ба лиму дар шароити гармхона 

зарари калон мерасонад. Тортанаккана ба 

тортанакшаклњо тааллуќ дошта, хеле хурд мебошад 

ва ба чашми оддї хуб айён нест. Дар њавои гарму 

хушк тез афзоиш меёбад. Дар мавсим то 8-10 насл 

медињад. Њангоми афзоиши оммавї дар љойњои 

зарарёфта, тарафи поёнии барг бо торњо пўшида 

мешавад. Аломатњои зарарёбї: дар баргњо 

пайдошавии нуќтањои равшан ва ё тира, баъдан дар 

баргњо ќитъањои ранггумкарда пайдо шуда, оќибат 

онњо хушк мешаванд. 

Расми 3. Тортанаккана 

Ширинчањо. Ин њашаротњо њаљман на чандон 

калон буда, гурўњ-гурўњ дар тарафи поёни баргњо, 
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шохчањои наврас ва муѓчањои гулњо зиндагї 

мекунанд. Ширинчањо дар як макон пайдо шуда, тез 

ба якчанд растанї пањн мешавандгиранд. Ширинча 

шираи растаниро мемакад, ки ин ба ќадкашии растанї 

монеъ мешавад. Баргњои љинљшуда, инкишоф наёфта 

хеле хурд мемонанд. Ширинча «мањлули ширешї» - ро 

њосил мекунад, ки растаниро мепўшад, ин ќандњои 

њалнашуда мебошанд. Дар он ќабати тунуки занбўруѓњо 

пайдо мешавад, ки инкишофи растаниро суст карда 

сифати мевањояшро паст мегардонад. Ширинчњо 

инчунин пањнкунандаи асосии касалињои вирусї 

мебошанд, ки аз худи ширинча дида зарари он бештар 

аст.  

Расми 4. Ширинчањо 
Кирми ордаки лиму (Мунистий червец). 

Нишонањои пайдоиши кирми ордаки лимў – дар 

баргњо доѓњои сафед пайдо мешаванд, инчунин 

баргро бо мањлули махсус мепушонад. Ин зараррасон 

шираи навдањои љавон, барг ва ѓурањои нав пайдо 

шударо мемакад. Ба решаи лимў низ зарари калон 

расонида оќибат онро хушк мекунад. Дарозии бадани 

ин кирм аз 3 то 5 мм мешавад. Барои пешгири аз ин 
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зараррасон нами њаво бояд 70 – 80 % бошад. 

Зањрхимикатњои ба муќобили ин зараррасон: Десис, 

Интавир, Карбафос, инчунин растанињои лимуро бо 

собуноба ё омехтаи сирпиёз бо об (ба 0,5 л оби љуш, 5 

дона сирпиёз њамроњ карда онро чор соат нигоњ 

дошта баъд меполонанд) мешуянд. Мањлули дигар ба 

муќобили кирми ордаки лимў 0,5 л обро гирифта 50 

гр  собунро дар он њал мекунанд ва ба он 50 гр спирти 

денатурат њамроњ мекунанд  ва ба ин мањлул 20 гр 

хокаи тамокуи 15 % илова карда боз 0,5 л об њамроњ 

карда ба растанињо мепошанд. 

   

Расми 5. Кирми ордаки лимў (Мучнистий червец) 

Гомоз. Дар кисми поёнии 

тана пайдо шуда оњиста ба боло 

њаракат мекунад. Дар чойњои 

чарохатёфта шилм мебарояд. 

Навдањои зарардида кафида 

нобуд мешаванд. Дар баъзе 

мавридњо ба барг ва мева низ 

зарар мерасонад, дар баргњо догњои бурранг пайдо 

мешавад. Магзи мева мулоим шуда мепусад.  
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Пусиши мева (гниль). Ин касалии бисёр пањнгашта ва 

хатарнок мебошад. Касали баргњоро, пояро ва мевањоро 

сироят менамояд. Дар баргњо доѓчањои калони сиёњтоб, ки 

асосан дар атрофи барг љой мегиранд, пайдо мешаванд. Аз 

тарафи поёни барг гарди сафед, ё ки тормонанд пайдо 

мешавад, ки ин споракунии барангезандаи касалї мебошад. 

Баргњои бо касалї гирифторшуда, зуд хушк 

мешаванд. Дар пояи зироат доѓчањои сиёњи дароз 

мушоњида карда мешавад. Дар мева бошад, касалї ба 

монанди пўсиш намоён мешавад, дар ин њолат 

бофтањо аз берун ва дохили мева сиёњтоб шуда сахт 

мешаванд. 

   

Расми 7.  Пусиши мева 
 

Ќутурак (Парша). Дар 

барг, шохчањо, тана ва мева 

доѓњо пайдо шуда баъд љои 

онњо сурох мешавад. Мевањо 

мекафанд. Дар муњити 

намнок зуд афзоиш меёбад. 

Чорањои пешгири: Ба нињолњо пошидани купороси 

мис, купороси оњан, фунгидсидњои ХОМ ё Купрозан.  
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Саратон (Рак). Доѓхои сиёњ дар барг ва мева 

пайдо мешаванд. Дар њолати дуру дароз сироят ёфтан 

растани хушк ва нобуд мешавад. Роњњои муолиљааш 

вучуд надорад. Чорањои пешгири: Бањорон бо 

фунгидсиди (жидкий мед) гузарнидани коркарди 

нињолњо.  

Расми 9. Касалии саратон 
Пусиши реша (Корневая гниль). Поя ва баргњои 

растанї бо сабаби нобудшавии решаи растанї касал 

мешаванд. Дар мевањои сабз доѓчањои калон пайдо 

мешаванд. Аввал онњо сиёњтоби сабз ва дар охир сиёњ 

мешаванд. Бофтањои мева обнок шуда, дар болои 

онњо доѓчањои канорї пайдо мешаванд. Дар шароити 

намнокии баланд, дар гардани реша аз болои хок 

доѓчањои равѓанини љигарранг пайдо мешаванд. 

Барои инкишофи касалї намнокї ва њарорати 

баланд, инчунин камќувват будани нињолњо мусоидат 

менамояд. Барангезандањо дар боќимондањои растанї 

ва хок боќї мемонанд. Барангезандањо бо хок, 

нињолњо, олотњои корї ва обњои зеризаминї пањн 
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мегарданд. Растанињои касал одатан дар заминњои 

намнокиашон баланд бисёртар ба назар мерасанд.  

Расми 10. Пусиши реша 
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Дар Институти боѓу токпарварї ва 
сабзавоткории АИКТ ба табъ расидааст. 
734025, ш. Душанбе, хиёбони Рўдакї 21 а 

 


